*Victis morbo venalem petiisse laurum, &c.*) De Augusto agrotante dicebamus super, illum periculo vitæ comparandum tibi quasivisset laurum & gloriam, nam vero pacem: sicut Hærcules orbem insuperatæ mundi liberandum, non sine gravi discrimine. Ac ecce victor & salvus redit, et nos ex Hispania, ut Hærcules olim perigato Geryos.

2. *Unico gaudens mulier marito prodeat, &c.*) Ergo singuli gratias Diis agant pro salute Imperatoris optimi, præ cæteris autem Lævia Drusilla Augusti conjux amantissima, eique passis dilectissima, formæ & pudicitia perinde inagnis. De ea quædam satis singularitè narrat Dio lib. 57. ut quod obvio forte nodos habuisset, quos majestatis eos egi intelligens periculo exemerit, dicendo: apud cæteros illis nihil a status differre, &c. Vix ad sem est quod aliquid hie observant monogamiam pudicitiam esse notam; etque ex coronâ solitas honorari castimoniam, qua uno contenta matrimonio fuerant; ex Valer. Maximo lib. 2.

3. *Prodeat.*) Supplicet ad Deorum pulvinaribus, aras, templis.  
*Operata Divis.*) Facto prius ex more domi sacrificio, placatque Diis domesticis. *Justis,* qui Imperatoris virtuti ac merito debitam felicitatem & incolumitatem præstitere. Quisdam pro *Divis*, legunt *sacris*.  
*Et soror clari ducis.*) Pariter etiam Octavia Au-

- Virginum matres, juvenumque nuper  
 10 Sospitum. Vos o pueri; & puellae  
 Jam virum expertae, male nominatis  
 Parcite verbis.  
 Hic dies vere mihi festus atras,  
 Eximet curas: ego nec tumultum,  
 15 Nec mori per vim metuum, tenente  
 Casare terras.  
 I, pete unguentum, puer, & coronas,  
 Et cadum Massi memorem duelli;  
 Spartacum si qua potuit vagantem  
 20 Fallere resta.

## INTERPRETATIO.

*nata tantū supplicanti. Vos o pueri, & adulescentulae matris iuncta, atque vestros inanes spectatis. Ista lux mihi sane festiva depollet motus sollicitudines. Ego neque bellum civile formi,*

*dabo, neque interire per vim hostilem, Augusti orbis domine. Vergo, famule, offer argentum & coronas, atque amphoram sistentem belli Martiarum, et forte aliquod sibi dolum potuit latere Spartacum*

## ANNOTATIONES.

Augusti soror, Antonio nupta: procedit & matronam Romanam, matrem iuvenum, qui ex eo bello salvi redierunt. *Desere supplicat vultu*, qui vestitus & ornatus matronarum erat, proprius; in primis autem supplicantiōem & suspirium.

Vid. Alex. lib. 3, cap. 27.

10. *Vos o pueri, & puellae.* Hic in sacris adhiberi patet ex Ode prima huius libri.

11. *Male nominatis parcite verbis.* Et haec intelligentis facile ex dictis in Od. mox est. male nominatis, quae nefas est nominari, quaeque malis omnino affectibus. Non absorde leguntur aliqui, male ominatis.

12. *Parcite verbis.* Facite linguis, ut sacra silentio & silentio potius & mente atque vobis.

14. *Ego nec tumultum, &c.* Jam enim tumultum, &c. Dem rerum potest Augustus per nec oculos civiles typhas melius, nec hostiles impetus & incursions.

Tumultum. Cic. Philipp. 2, p. 10. *petere esse bellum atque tumultum: tumultus que stat bello non potest. Quid tam est aliud tumultus, nisi perturbatio iusta, ut major timor oriantur? Unde etiam nunc dicitur esse tumultus.*

15. *Nec mori per vim metuum, tenente Casare terras.* Sueton. Othav. c. 11. *Janum Quirinum simul atque Iteram a caedibus arce moventem ante suam claustrum in viae horuere temporis spale, terra motique per partem, ter clamavit.*

Lib. 4. Od. 5.  
 Quis Parthum pavent? Quis gelidam Scythiam,  
 Quis Geymaniam quae horrida paritell  
 Ventus, inclamati Casari? Quis sera  
 Bellum interitae?

Et Od. 13.  
 Custode terram Casare non furor  
 Cibilli, aut sic caimes cinis, &c.

17. *I, pete unguentum, puer, &c.* Lullitae signa plurima; quibus, & in his vinum vetustate rariūmum, argenti, sorae, coronae, musicae. Vid. lib. 2. Od. 9, 18, &c.

18. *Cadum Massi memorem duelli.* Vinum diffusum & in cellam conditum tempore belli, quod Marsicum, Italicum, Socraticum nuncupatum est: nimirum ante annos plus sexaginta. Tum ab omni parte Italia, dicitur & auctore belli diciturante Papadie, qui Martius sola signis habebat, dicitur per papadie, & arbes signa retinere. Tandem Martius Gabinus dicitur. Vide L. Flor. l. 3, c. 48.

19. *Spartacum si qua potuit vagantem fallere resta.* O puer quare nobis vinum Martis belli notam habens; si quidem ex eo suspicari, & effugit Spartaci vastationem & depopulationem, quae annis circiter sexdecim grassata sunt post bellum Marticum. Luc. Flor. lib. 3, c. 29. *Nellum Spartaco dicitur constantem quo nomine appellat, inquit, quippe iam seroi militacorum, gladiacorum imperacorum, &c. Spartacum, C. Vianus, Romanus effugit Lentall ludo cum viginti aut amplius stadiis fortiana vici crupiani Caput involvitur ad vexillum, & ad auxilium vocatis, cum statim deum auxilium, milia totius hominum, non modo effugere conatis, iam viciditate volebant ... tam pervagantur Campaniam ...*

*terribili strage populatur. Affluentiōibus in diem viciis, cum iam esset ludo exortum, & viciōibus pendamque regumetis inuadit: sibi obpescit, & ferro regumetiorum vacillat gladiacis ac tela feracis, &c. ... Ille Spartacus de stipendiario Thrace miles, de milite decurio, inde latro, deinde in honore vicium gladiacis, ... Consulares quoque aggreccis in Agnucine Lentall exercitum peragidit apud Martium C. Cassi contra delavit. Quibus stas videtur de invadenda urbe Roma Astiberavit. Tandem totis Imperi, viciis contra mirummodum inuagitur: pudoremque Romae Libellus Cassius nunciat. Spartacus in primo agmine fortissime abstravit, quod impugnat, agricus est. Vide Plutarc. in vita Crassi. Appian. lib. 2. bell. civil. Oon. lib. 5, cap. 26, &c.*

Dic & argutz properet Nææ  
Myrrheum nodo cohibere crinem:  
Si per inivum mora janitorem  
Fiet, abito.

25 Lenit albens animos capillus,  
Litiū & rixe cupidos protervæ.  
Non ego hoc ferrem calidus juvenitæ,  
Consule Plancô.

INTERPRETATIO.

*Frangunt, Joho quoque Nææ castra ut fortinet  
in nodum colligere capillos myrtheos. Quod si  
quædiarius ab importuno Janna existido, abcedito.  
Caneentes crines mitigant animum appeten-*

*tem iurgiorum ac prulæ contentione. Id vero  
minimo tolerans juvenute servidus, sub Man-  
antii capulatu.*

ANNOTATIONES.

11. *Dic & arguta properet Nææ, Cræ.)* Ad-  
dud, o pava, & Nensam voce ac fidibus cano-  
rum ad pleam hilaritatem vocis nostræ. Veniat  
autem proleus vel incomptæ, & collatis tantum  
in nodum capillis. Nam dum commutat anas est:  
repentinum vero nodium nostrum haud festi mo-  
ram. Vide lib. 2. Od. 11. in fine.

12. *Myrrheum crinem.)* Vel, myrrhino un-  
guento delibutum; vel, sublavum & myrrhæ  
coloris. Quosdam placet legere myrrhæm, id  
est, medium inter Baryū & nigrum.

25. *Si per Ibyum mora janitorem fiet, abito.*  
) Redi vero quamprimum, si non statim ad-  
mittaris, sique moram faciat custos janæ adium  
Nææ. Ovid. Amor. lib. 1. Eleg. 6.

*Janites indigno duræ religate catenæ,  
Discessit mox cardine pande forem.*

*Aspic ut invidias inimicæ sinistra relata.*

*Nææ te formosæ decuit servare puella  
Litiū, officio carere dignus eras.*  
Et lib. 1. Eleg. 2.

*Quem pene est deminam servandi extra, Bagæ,  
Si sapio, a custos, odium ( mi crede ) merari  
Desine, Cræ.*

25. *Lenis albens animos capillus.)* Jam nem-  
pe desierunt primæ mætas & ardor juvenilis, in-  
juriæ ac repulæ impudens. At si olim simile  
quid contigisset, continos exarsissem ita, & mox  
veche, armis, vi effractum fores propterassem:  
quando Monatius Plancus consulatum petebat  
ann. U. C. 711. ego vero Horatius annum ætatis  
agebam vigesimum quartum. Vide postea Od. 16  
v. 7. notat.

ODE XV.

IN CHLORIM JAM VETULAM.

Uxor pauperis Ibyci,  
Tandem nequitiæ pone modum tuæ,  
Famosisque laboribus.  
Mature propior desint funeri

INTERPRETATIO.

*Tu senex Ibyti ægræ impent facem aliquando tua libidini & infami operæ. Jam propinqua morti*

ANNOTATIONES.

*Metrum idem quod Ode 3. Lib. 1.*

v. *Uxor.)* Cum meretricem appellet, adhibetur  
hoc nomine, siquidem dignitatis est, non au-  
tem voluptatis, ut aiebat Commodus Imperator.  
Porro solebat Lexotus meretrices pauperibus pu-  
bere: ita Chloris vetula Ibyci.

1. *Nequitiæ.)* Luxuriam & lasciviam. Vide an-  
not. supra Od. 4. in fine.

3. *Famosisque laboribus.)* Quæsti meretri-

*cio: nec plura comminaci decet nos cum nun-  
nullis, gravi quidem pudoris injuriâ. Cic. de Rep.  
lib. 4. apud Non. Marcell. Si qua eras famosa,  
si eugnati viculum non ferebant. De Orat. 2. ad  
famulæ vitæ me mater accedere. Plaut. Aulinar.  
Miserum me famosum fatis hinc flagitio.  
4. *Mature propior desint funeri Ibyci.)* Publ.  
Sirus ad rem pœtibus ita scribit: *anno tam lo-  
dit.**

- 5 Inter ludere virgines,  
Et stellis nebulam spargere candidis.  
Non, si quid Phloeo satis,  
Et te, Chlora, decet. Filia rectius  
Expugnat juvenum domos,  
10 Pulso Thyas uti concita tympano.  
Illam cogit amor Northi.  
Lascivæ similem ludere caprea.  
Te lanæ prope nobilem.  
Tonsæ Luceriam, non citharæ, decent,  
15 Nec flos purpureus rosæ,  
Nec poti vetulam fœce tenus cadî.

## INTERPRETATIO.

tempore esse solitæ cum adolescentulis, atque pulvis sideribus caliginem inspergere. Si quidpiam Phloeo convenit, haud etiam tibi, o Chlora. Nata tua aptius aggreditur ad adolescentium, velut Baccha putata tympano concitata.

Eam Northi amor adigit lascivire caprea sicut putantur. Tibi exoleta convenit lana ad teterem Luceriam detonsa, minime vero lra, das certum e vestis rubicundis, vel amphora ad fœdam inhærens.

## ANNOTATIONES.

dit, mori delicias facit. Cic. Offic. 1. n. 123. Luxuria cum omni aetate turpis, tum senectuti foedissima est. Sen autem libidinum intemperantia accesserit, depira malum est, quod Gr. ipsa mulieris conceptu dicitur, facti adolescentium impudensiorum intemperantiam. Ovid.

10. Thyas. Bacchi Sacerdos; a Θύω. Unde & Thyonius dicitur Bacchus. Vide lib. 2. Od. 19. v. 9. annot.

Concita tympano. Furor percita. Vide lib. 1. Od. 11. sub finem, ibique annot.

11. Northi. Hoc amatis nomen erat.

12. Te lanæ. Gr. Te lanicium decet jam ad senium vergentem; non autem lascivis vel ebrietas.

14. Luceriam. Ea civitas Apulie Dauniae, quibusdam Nuceria dicitur, hodie Luera, sito est in planitie pascuis abundante, in qua educuntur multi ovium greges, quatum lanæ in primis laudantur. Columell. 1. de ovibus generis eximii, Colubræ Apulique milites nostri accitabant. Plin. 1. 1. cap. 48. Lanæ Apuliae laudatissima. Galla herens, pennis celebræ, Gr. Mactial. lib. 14. Epigr. 477.

Vellerebus primis Apuliae, Parma secundis Nobilis, Alinum tertia laudat ovis. In ea quoque urbe templum erat sacrum Minæ, v. ex Strabone lib. 6. quod ad tem facit; nam

illi curre fuisse lanicium, sicut dicit ad Oden. 11. præced.

Non cithara, decet. Alibi notavi citharistria ut plurimum fuisse meretrices; patet & Terentio, aliisque passim.